
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 35Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 03/2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras da 
Carta Convite nº 03/2016 - Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento de peças de reposição para as subestações 
instaladas nas dependências do prédio sede da Fundação 
Cultural do Estado do Pará, Casa das Artes e Casa da Linguagem, 
assim como reaperto e desoxidação nos termos da QGBT nos 
locais da área do subsolo ao 5º andar (prédio sede da FCP), 
incluindo instalação de sistema de aterramento e no sistema de 
proteção contra descargas  atmosféricas (SPDA) homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
PROMAC PROJETOS E 

CONSTRUÇÕES R$ 146.240,00

Belém. (PA), 25 Julho de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente
Protocolo 989762

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227 DE 25 DE JULHO DE2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, os processos nº 2016/294173 e 
2016/294174, ambos datados de 20 de julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora ANA LUCIA NUNES MOURA, Id 
Funcional nº 715930/ 1, ocupante do cargo de assistente 
administrativo, a viajar ao Municipio de Santo Antônio do Tauá 
nos dias 28 e 31/07/2016, a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando o valor de R$ 47,50 (Quarenta e sete  reais e 
cinquenta centavos) para cada dia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 989884

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO 048/2016
Publicado no DOE nº 33.174, de 21/07/2016
Protocolo: 988124 e 988122
Onde se lê: DISPENSA: 12/2016
Leia-se: DISPENSA: 13/2016
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo.

Protocolo 989809

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 105/2016, PUBLICAÇÃO Nº 959784, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.124 DE 10/05/2016.

ONDE SE LÊ:
“no dia 07/04/2016”
LEIA-SE:
“no dia 07/04/2016”

Protocolo 989607

PORTARIA Nº 140/2016, PUBLICAÇÃO Nº 980136, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.159 DE 30/06/2016.

ONDE SE LÊ: 

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338

 333.90.36 
(Serviço 

de Pessoa 
Física)

0101000000 R$ 
600,00

LEIA-SE: 

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338

 333.90.36 
(Serviço 

de Pessoa 
Física)

0101000000 R$ 
800,00

Protocolo 989631

PORTARIA Nº 138/2016, PUBLICAÇÃO Nº 980135, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.159 DE 30/06/2016.

ONDE SE LÊ: 

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 
(Consumo) 0101000000 R$ 

600,00

LEIA-SE: 

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 
(Consumo) 0101000000 R$ 

800,00

Protocolo 989645
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 363 2016 DE 22 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 060/2016, de 18.07.2016, 
da Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, AUGUSTO DE ALNECAR DA SILVA, 
ocupante do cargo de Comissionado de Assistente II, Matricula 
funcional nº 5909811/2, para substituir o servidor EMERSON 
MERCES TRAJANO MACHADO, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, Matrícula Funcional nº 55586229/4, que estará de 
férias no período de 25/07/2016 a 23/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                  
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 989782

PORTARIA Nº 365/2016 DE 25 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 43/2016 
de 08/07/2016 da Diretoria  Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LUZIA ANGELINA NUNES TENÓRIO, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 941816/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 18/07 a 16/08/2016, 
na ausência da titular LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, Matrícula Funcional nº 303380-1, que nesse período 
estará respondendo pela Presidência.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                  
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício.

Protocolo 989802

PORTARIA Nº 364/2016 DE 22 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 046/2016, de 22/07/2016, 
da Gerência de Multimídia.
R E S O L V E:
DESIGNAR a funcionária, ADRIANA DOS SANTOS TRINDADE, 
ocupante do cargo JORNALISTA, Matricula funcional nº 
54189404/2, para substituir a funcionária LARA THAIS DE 
SOUZA LAGES, ocupante do Cargo Comissionado de ASSISTENTE 
II, Matrícula Funcional nº 8000728/1, lotada na Gerência de 
Multimídia, que estará ausente de férias nesse período. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 989845

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016
PROCESSO 2016/107594-FUNTELPA

A Presidente em Exercício da FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto 
n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, 
Decreto Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o 
que consta no Processo Administrativo nº 2016/107594. Resolve 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 008/2016 para contratação de 
empresa especializada em prestação de seguro de vida em grupo 
para o número ESTIMADO de 303 (trezentos e três) funcionários 
ativos, da FUNTELPA, cujo preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 
14.034,96 (quatorze mil, trinta e quatro reais e noventa e seis 
centavos), à empresa ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS BRASIL 
S.A., Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 33.065.699/0001-27. Ciência aos interessados, observadas 
as prescrições legais pertinentes.
Belém, 21 de julho de 2016.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em exercício da FUNTELPA

Protocolo 989903

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016
PROCESSO 2016/107594-FUNTELPA

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE, ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 008/2016, que objetiva a contratação de 
empresa especializada em prestação de seguro de vida em grupo 
para o número ESTIMADO de 303 (trezentos e três) funcionários 
ativos, da FUNTELPA; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a empresa ROYAL & SUNALLIANCE 
SEGUROS BRASIL S.A., Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 33.065.699/0001-27, com o Valor 
Global para 12 (doze) meses: R$ 14.034,96 (quatorze mil, trinta 
e quatro reais e noventa e seis centavos).
Belém, 20 de julho de 2016.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo 989892


